
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 09.172.237/0001-24 DUNS®: 899203125
Razão Social: D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA
Nome Fantasia: D & L SERVICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 01/05/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 17/06/2024 Automática
FGTS 09/02/2024 Automática
Trabalhista Validade: 13/07/2024 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 09/02/2024
Receita Municipal Validade: 10/04/2024

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2024Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 18/01/2024 14:42 de
CPF: 039.XXX.XXX-75      Nome: MARCELO GONCALVES DE SOUSA
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

ANEXO
Impedimentos de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 09.172.237/0001-24 DUNS®: 899203125
Razão Social: D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA
Nome Fantasia: D & L SERVICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Impedimento de Licitar no Âmbito:

DEPTO. NAC. DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES / 393014-SUPERINT. REG. DO

MINISTERIO DA EDUCACAO / 158565-UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF.AFRO-

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO / 200207-PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA-

Emitido em: 18/01/2024 14:42 de
CPF: 039.XXX.XXX-75      Nome: MARCELO GONCALVES DE SOUSA
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 09.172.237/0001-24 DUNS®: 899203125
Razão Social: D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA
Nome Fantasia: D & L SERVICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF Nº Registro Data de Validade

CRA CE 1900 31/03/2024

Emitido em: 18/01/2024 14:42 de
CPF: 039.XXX.XXX-75      Nome: MARCELO GONCALVES DE SOUSA
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 09.172.237/0001-24 DUNS®: 899203125
Razão Social: D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA
Nome Fantasia: D & L SERVICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 90011 - JUSTICA FEDERAL - SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE
Data Aplicação: 18/12/2023
Número do Processo: 0003097-48.2023.4 Número do Contrato: 07/2020
Descrição/Justificativa: Excerto da Decisão da Direção do Foro 3928069 (processo SEI 0003097-

48.2023.4.05.7300): "[...] considerando que esta não efetivou o pagamento dos
salários e benefícios dos funcionários, em descumprimento do item "8.8" do
Termo de Referência, anexo do Contrato n. 7/2020-JF/SE. [...] DETERMINO:
a) aplicação da penalidade administrativa de advertência à Empresa D&L
Serviços de Apoio Administrativo Ltda.., forma do item "22", subitem "1", do
Termo de Referência, Anexo do Contrato n. 07/2020-JF/SE;" (a) LIDIANE
VIEIRA BOMFIM PINHEIRO DE MENESES, Juíza Federal na Direção do
Foro"

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 90012 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - BA
Data Aplicação: 01/03/2021
Número do Processo: 0028582-88.2020 Número do Contrato: 9656071
Descrição/Justificativa: Penalidade aplicada em virtude do não oferecimento de plano odontológico

(período de fevereiro a outubro/2020) e de seguro de vida (período de fevereiro
a junho/2020) aos funcionários vinculados à execução contratual, nos termos
da cláusula "DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS", item 1, do Contrato nº
9656071, e com base no Art. 87, inciso I , da Lei nº 8.666/1993.

Ocorrência 2:

Emitido em: 18/01/2024 14:42 de
CPF: 039.XXX.XXX-75      Nome: MARCELO GONCALVES DE SOUSA
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 90012 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - BA
Data Aplicação: 10/11/2022
Número do Processo: 0028582-88.2020 Número do Contrato: 9656071
Descrição/Justificativa: Atraso no pagamento de salário dos colaboradores

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 40003 - CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA
Data Aplicação: 21/07/2022
Número do Processo: 02055/2022 Número do Contrato: 02/2022
Descrição/Justificativa: Em razão do atraso de 2 (dois) dias no pagamento dos salários dos

colaboradores, devendo ter sido pago em até 07/02/2022, mas somente foi
realizado em 09/02/2022.

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200398 - SUPERINTENDENCIA REG.DEP.POLICIA FEDERAL- PE
Data Aplicação: 23/03/2023
Número do Processo: 08065000361202316 Número do Contrato: 15/2019
Descrição/Justificativa: Em razão de atraso no pagamento de salários aos terceirizados prestadores de

serviços.

Ocorrência 5:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200398 - SUPERINTENDENCIA REG.DEP.POLICIA FEDERAL- PE
Data Aplicação: 18/08/2023
Número do Processo: 08065001060202300 Número do Contrato: 15/2019
Descrição/Justificativa: ADVERTÊNCIA devido a descumprimento contratual motivado por atraso no

salário de terceirizados, em associação com descumprimento do item 13 do
Termo de Referência .

Ocorrência 6:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200398 - SUPERINTENDENCIA REG.DEP.POLICIA FEDERAL- PE
Data Aplicação: 11/10/2023
Número do Processo: 08065001237202360 Número do Contrato: 15/2019
Descrição/Justificativa: ADVERTÊNCIA devido a descumprimento contratual motivado por atraso no

salário de terceirizados, em associação com descumprimento do item 13 do
Termo de Referência .

Ocorrência 7:

Emitido em: 18/01/2024 14:42 de
CPF: 039.XXX.XXX-75      Nome: MARCELO GONCALVES DE SOUSA

182



Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 90025 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA/RO
Data Aplicação: 06/01/2021
Número do Processo: 08519320204018012 Número do Contrato: 02/2017
Descrição/Justificativa: Advertência em razão de atrasos nos depósitos de FGTS, bem como atrasos na

troca dos uniformes dos prestadores de serviços, salientando que os
recolhimentos das contribuições previdenciárias e do FGTS devem ser
realizados até o dia 7 (sete) de cada mês, sob pena de inadimplemento
contratual.

Ocorrência 8:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200071 - PROCURADORIA DA REPUBLICA/AM
Data Aplicação: 04/03/2020
Número do Processo: 0961/2020 Número do Contrato: 14/2019
Descrição/Justificativa: Atraso no pagamento de salário.

Ocorrência 9:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200207 - PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA-5A.REGIAO
Data Aplicação: 24/03/2022
Número do Processo: 1.05.0250/2021-41 Número do Contrato: 07/2020
Descrição/Justificativa: Atraso no pagamento da remuneração de férias de empregados e de salários dos

feristas lotados na Procuradoria Regional da República da 5ª Região, em
descumprimento ao estabelecido na Cláusula Nona, itens 9.10 e 9.18, do
Contrato MPF/PRR5 nº 07/2020.

Ocorrência 10:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200207 - PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA-5A.REGIAO
Data Aplicação: 28/01/2022
Número do Processo: 1.05.0250/2021-41 Número do Contrato: 07/2020
Descrição/Justificativa: Atraso do pagamento da remuneração de férias dos funcionários lotados na

Procuradoria Regional da República da 5ª Região, em descumprimento ao
estabelecido na Cláusula Nona, item 9.18, do Contrato MPF/PRR5 nº 07/2020.

Ocorrência 11:
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 170075 - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MF - BA
Data Aplicação: 24/08/2022
Número do Processo: 10580100359202270 Número do Contrato: 06/2022
Descrição/Justificativa: Atraso na entrega de materiais de limpeza necessários à execução dos serviços

contratados.

Ocorrência 12:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 200071 - PROCURADORIA DA REPUBLICA/AM
Data Aplicação: 15/06/2023
Número do Processo: 1257/2023-70 Número do Contrato: 14/2019
Descrição/Justificativa: As  empresa atrasou o pagamento dos salários das recepcionistas referentes a

abril/2023.

Ocorrência 13:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 925849 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Data Aplicação: 23/03/2018
Número do Processo: 2017.005028 Número do Contrato: 007/2015-MP/PGJ
Descrição/Justificativa: Pela inobservância das Cláusulas Décima Nona e Vigésima do Contrato

Administrativo n.º 007/2015-MP/PGJ.

Ocorrência 14:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 925849 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Data Aplicação: 23/03/2018
Número do Processo: 2018.000775 Número do Contrato: 007/2015 – MP/PGJ
Descrição/Justificativa: Pelo atraso no cumprimento de obrigações contratuais apuradas com base na

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DO ACORDO DE NÍVEL DE SERVIÇO do
Contrato Administrativo n.º 007/2015-MP/PGJ, nos meses de abril, maio e
junho/2017.

Ocorrência 15:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 90007 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - RN
Data Aplicação: 31/08/2022
Número do Processo: 20465420224057100 Número do Contrato: 12/2021
Descrição/Justificativa: Atraso no pagamento dos salários dos meses de janeiro e junho de 2022 dos

terceirizados.

Ocorrência 16:

Emitido em: 18/01/2024 14:42 de
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 153038 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA-UF/BA
Data Aplicação: 21/11/2023
Número do Processo: 23066043077202318 Número do Contrato: 40/2022
Descrição/Justificativa: Descumprimento das cláusulas do Contrato Administrativo nº 40/2022.

Ocorrência 17:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 154050 - MEC-UNIVERSIDADE FEDERAL/SE
Data Aplicação: 29/04/2022
Número do Processo: 23113012637202204 Número do Contrato: 64/2021/UFS
Descrição/Justificativa: ATRASO DE SALÁRIO DOS TERCEIRIZADOS DO MÊS JANEIRO/2022-

CONTRATO: 64/2021

Ocorrência 18:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 925137 - BANCO CENTRAL DO BRASIL - SALVADOR
Data Aplicação: 09/08/2023
Número do Processo: 232602 Número do Contrato: BACEN/ADSAL 50011/2021
Descrição/Justificativa: Advertência aplicada no âmbito do processo administrativo aberto n° 232602

por atrasar o pagamento de salários da equipe de profissionais residentes do
Contrato BACEN/ADSAL 50011/2021

Ocorrência 19:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 155912 - HOSPITAL UNIV JULIO MARIA BANDEIRA DE MELLO
Data Aplicação: 04/09/2020
Número do Processo: 23771003955202045 Número do Contrato: 07/2017
Descrição/Justificativa: Pela inexecução parcial do contrato HUJB nº 07/2017, ante a ausência de

fornecimento de alguns EPI's para os seus empregados, necessários ao
desenvolvimento das atividades no contexto da pandemia causado pelo COVID-
19.

Ocorrência 20:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 393014 - SUPERINT. REG. DO DNIT NO EST. DE RONDONIA
Data Aplicação: 16/05/2023
Número do Processo: 50622001369202395 Número do Contrato: 378/2021
Descrição/Justificativa: Em função da inexecução parcial do contrato n° 378/2021, pela inobservância

da cláusula décima, item 10.1.1 do Contrato.

Ocorrência 21:

Emitido em: 18/01/2024 14:42 de
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185



Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 80001 - TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
Data Aplicação: 19/12/2023
Número do Processo: 6010226/2023-00 Número do Contrato: PE-028/2020
Descrição/Justificativa: ATO.SEA.099/2023-Em razão do atraso na inclusão de funcionários no

benefício de assistência médica, por ofensa à Cláusula Dez, Inciso XIII, do
Contrato PE-028/2020, e à Cláusula Décima Sétima da CCT SEAC/DF e
SINDISERVIÇOS/DF 2023/2023, e com apoio na Cláusula Treze, Subcláusula
quarta, do referido contrato, c/c o art. 87, I, da Lei nº 8.666/93

Ocorrência 22:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 90003 - JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU - PA
Data Aplicação: 04/05/2016
Número do Processo: 61763120154018010 Número do Contrato: 07/2014 e 09/2014
Descrição/Justificativa: Em virtude do atraso no fornecimento dos uniformes aos colaboradores da

SSJ/STM.

Ocorrência 23:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 40003 - CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA
Data Aplicação: 25/10/2023 Valor da Multa: R$ 5.374,61
Número do Processo: 02045/2023 Número do Contrato: 02/2022
Descrição/Justificativa: Em razão do atraso de 2 (dois) dias no pagamento dos salários dos

colaboradores, efetuado em 09/02/2023, o que deveria ter ocorrido até o dia
07/02/2023, e das férias de 13 (treze) colaboradores, depositados no dia
16/01/2023, em inobservância à data limite de 14/01/2023.

Ocorrência 24:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 40003 - CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA
Data Aplicação: 25/10/2023 Valor da Multa: R$ 10.749,21
Número do Processo: 02762/2023 Número do Contrato: 02/2022
Descrição/Justificativa: Em razão do atraso de 6 (seis) dias no pagamento dos salários dos

colaboradores, efetuado em 13/03/2023, o que deveria ter ocorrido até o dia
07/03/2023.

Ocorrência 25:
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 40003 - CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA
Data Aplicação: 10/02/2023 Valor da Multa: R$ 6.780,04
Número do Processo: 07856/2022 Número do Contrato: 02/2022
Descrição/Justificativa: Em razão do atraso de 4 (quatro) dias no pagamento dos salários dos

colaboradores, devendo ter sido pago em até 05/08/2022, mas somente foi
realizado em 09/08/2022.

Ocorrência 26:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 200398 - SUPERINTENDENCIA REG.DEP.POLICIA FEDERAL- PE
Data Aplicação: 18/08/2023 Valor da Multa: R$ 2.098,07
Número do Processo: 08065001060202300 Número do Contrato: 15/2019
Descrição/Justificativa: MULTA devido a descumprimento contratual motivado por reincidência no

atraso do salário de terceirizados, em associação com descumprimento do item
13 do Termo de Referência .

Ocorrência 27:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 200398 - SUPERINTENDENCIA REG.DEP.POLICIA FEDERAL- PE
Data Aplicação: 11/10/2023 Valor da Multa: R$ 1.398,71
Número do Processo: 08065001237202360 Número do Contrato: 15/2019
Descrição/Justificativa: MULTA devido a descumprimento contratual motivado por reincidência no

atraso do salário de terceirizados, em associação com descumprimento do item
13 do Termo de Referência .

Ocorrência 28:
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 200112 - SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-CE
Data Aplicação: 11/04/2013 Valor da Multa: R$ 30.639,40
Número do Processo: 08653000950201394 Número do Contrato: 01 2012
Descrição/Justificativa: Portaria nº 180, de 11/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº

21/2013,Resolve: MULTAR, na forma da CLÁUSULA QUINZE, item 15.2,
subitem b.2, em 5% (cinco por cento) sobre o valor de R$ 612.787,92
(seiscentos e doze mil, setecentos e oitenta e sete reais, noventa e dois
centavos), como sanção administrativa, a empresa D&L SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 09.172.237/0001-24, nos termos do artigo 87,
inciso II, da Lei nº 8.666/93, por desatendimento das seguintes cláusulas do
contrato nº 01/2012, atinente à prestação de serviços continuados de limpeza,
conservação e higienização, com o fornecimento de materiais e equipamentos,
para o exercício2012, objeto do processo nº08653000950/2013-94.

Ocorrência 29:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 200071 - PROCURADORIA DA REPUBLICA/AM
Data Aplicação: 04/03/2020 Valor da Multa: R$ 117,68
Número do Processo: 0961/2020 Número do Contrato: 14/2019
Descrição/Justificativa: Atraso no pagamento de salário.

Ocorrência 30:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 200071 - PROCURADORIA DA REPUBLICA/AM
Data Aplicação: 13/04/2020 Valor da Multa: R$ 301,55
Número do Processo: 0999/2020 Número do Contrato: 14/2019
Descrição/Justificativa: Atraso no fornecimento de vale-transporte a empregado terceirizado.

Ocorrência 31:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 200071 - PROCURADORIA DA REPUBLICA/AM
Data Aplicação: 02/06/2023 Valor da Multa: R$ 112,64
Número do Processo: 1258/2023-14 Número do Contrato: 14/2019
Descrição/Justificativa: Foi identificado a falta de substituição das recepcionistas em tempo hábil.

Ocorrência 32:
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 90007 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - RN
Data Aplicação: 31/08/2022 Valor da Multa: R$ 4.890,35
Número do Processo: 20465420224057100 Número do Contrato: 12/2021
Descrição/Justificativa: Atraso no pagamento dos salários dos meses de janeiro e junho de 2022 dos

terceirizados.

Ocorrência 33:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 153038 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA-UF/BA
Data Aplicação: 21/11/2023 Valor da Multa: R$ 7.499,86
Número do Processo: 23066043077202318 Número do Contrato: 40/2022
Descrição/Justificativa: Descumprimento das cláusulas do Contrato Administrativo nº 40/2022.

Ocorrência 34:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 153079 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA
Data Aplicação: 29/07/2022 Valor da Multa: R$ 3.040,22
Número do Processo: 23075003813202205 Número do Contrato: PE 32/21 C 44/2021
Descrição/Justificativa: Processo: 23075.003813/2022-05. PROCESSO DE APURAÇÃO DE

RESPONSABILIDADE. Universidade Federal do Paraná – UFPR. Resumo: O
presente processo trata da aplicação de penalidade à empresa D & L SERVIÇOS
DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA,  CNPJ da Sancionada:
09.172.237/0001-24, considerando o art. 7º da Lei 10.520/02,  art. 87, incisos II
e III, da Lei nº 8.666/93 e as disposições dos itens 21. 21.1, 21.1.3 alínea "h"
21.1.3.1 do edital de Pregão Eletrônico nº 32/2021. Falha na execução do
Pregão Eletrônico nº 32/2021 e Contrato 44/2021. Sanção: Impedimento de
licitar e contratar com a UFPR (órgão sancionador) pelo prazo de 15 (quinze)
dias  e multa de R$ 3.040,22 (três mil quarenta reais e vinte e d

Ocorrência 35:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 200207 - PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA-5A.REGIAO
Data Aplicação: 19/10/2023 Valor da Multa: R$ 1.088,25
Número do Processo: 231/2023-86 Número do Contrato: 07/2020
Descrição/Justificativa: Multa aplicada em virtude do atraso de 7 (sete) dias no pagamento de salários

referentes ao mês de setembro de 2023, conforme cláusula 10.2.2 do Contrato
MPF/PRR5ª 07/2020, art. 8º da Instrução Normativa SG/MP nº 02/2020 e art.
87, II, da Lei nº 8.666/1993.

Ocorrência 36:

Emitido em: 18/01/2024 14:42 de
CPF: 039.XXX.XXX-75      Nome: MARCELO GONCALVES DE SOUSA
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Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 158565 - UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF.AFRO-BRASILEIRA
Data Aplicação: 04/12/2023 Valor da Multa: R$ 120.284,01
Número do Processo: 23282012299202326 Número do Contrato: 12/2020
Descrição/Justificativa: por descumprir as obrigações contratuais presentes no Termo de Referência,

subitens 13.13 e 13.31, referente ao Contrato nº 12/2020, em consonância com
os incisos II e III do art. 87, da Lei nº 8.666/93.

Ocorrência 37:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 925305 - EMPRESA BRAS. DE HEMOD. E BIOTETECNOLOGIA
Data Aplicação: 02/09/2015 Valor da Multa: R$ 398,08
Número do Processo: 25800.002019/2013 Número do Contrato: 27/2013
Descrição/Justificativa: Atraso no pagamento dos salários dos empregados alocados na prestação de

serviço.

Ocorrência 38:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 90007 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - RN
Data Aplicação: 13/11/2023 Valor da Multa: R$ 1.328,11
Número do Processo: 32128720234057100 Número do Contrato: 12/2021
Descrição/Justificativa: Atraso no pagamento dos salários dos terceirizados

Ocorrência 39:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 80001 - TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
Data Aplicação: 16/05/2022 Valor da Multa: R$ 2.780,61
Número do Processo: 6002346/2022-00 Número do Contrato: PE-028/2020
Descrição/Justificativa: ATO SEA N° 34, DE 16 DE MAIO DE 2022 - pela falta de reposição de

empregados faltosos, em ofensa à Cláusula Dez, VII. "a", e com apoio na
Cláusula Treze, Subcláusula segunda, Tabela 2, Item 14, do Contrato PE-
028/2020, c/c o art. 87 da Lei nº 8.666/93.

Ocorrência 40:

Emitido em: 18/01/2024 14:42 de
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Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 90014 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - ES
Data Aplicação: 09/02/2023 Valor da Multa: R$ 10.879,16
Número do Processo: JFES-EOF-2019/410 Número do Contrato: 06/2021
Descrição/Justificativa: Inadimplemento parcial do contrato, consistente no atraso injustificado no

pagamento do salário dos funcionários no mês de julho/2022, conforme
decisão n. JFES-DES-2022/26159

Ocorrência 41:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 90014 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - ES
Data Aplicação: 30/03/2022 Valor da Multa: R$ 6.455,87
Número do Processo: JFES-EOF-2019/410 Número do Contrato: 06/2021
Descrição/Justificativa: Inadimplemento parcial do contrato, consistente no atraso injustificado no

pagamento do salário dos funcionários no mês de janeiro/2022, com base no
art. 87 da Lei 8.666/93 c/c Cláusula Décima Sexta do Contrato Administrativo
JFES-CON-2021/00006.

Ocorrência 42:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 200071 - PROCURADORIA DA REPUBLICA/AM
Data Aplicação: 10/02/2023 Valor da Multa: R$ 168,34
Número do Processo: PRAM00043665/2022 Número do Contrato: 14/2019
Descrição/Justificativa: Atraso no pagamento de salários dos funcionários nos meses de junho e julho

de 2022 e atraso no pagamento das férias de funcionária.

Ocorrência 43:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 200071 - PROCURADORIA DA REPUBLICA/AM
Data Aplicação: 03/04/2023 Valor da Multa: R$ 365,31
Número do Processo: PRAM 619/2023-13 Número do Contrato: 14/2019
Descrição/Justificativa: Atraso no pagamento dos salários referentes a fevereiro/2023 e vale transporte

referente a março/2023.

Ocorrência 44:

Emitido em: 18/01/2024 14:42 de
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Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 200207 - PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA-5A.REGIAO
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 04/12/2023 Prazo Final: 03/03/2024
Número do Processo: 1.05.0231/2023-86 Número do Contrato: 07/2020
Descrição/Justificativa: Suspensão temporária para contratar com esta Unidade pelo prazo de 3 meses,

nos termos do art. 87, inciso III, da Lei nº 8.666/93, e do art. 15, inciso II, da
IN MPF nº 2/2023, e Cláusula Décima, item 10.2.4 do Contrato MPF/PRR5ª nº
07/2020, em virtude da reiteração no atraso de pagamento de salários.

Ocorrência 45:

Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 158565 - UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF.AFRO-BRASILEIRA
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 04/12/2023 Prazo Final: 04/12/2024
Número do Processo: 23282012299202326 Número do Contrato: Contrato 12/2020
Descrição/Justificativa: por descumprir as obrigações contratuais presentes no Termo de Referência,

subitens 13.13 e 13.31, referente ao Contrato nº 12/2020, em consonância com
os incisos II e III do art. 87, da Lei nº 8.666/93

Ocorrência 46:

Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 393014 - SUPERINT. REG. DO DNIT NO EST. DE RONDONIA
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 10/01/2024 Prazo Final: 09/01/2025
Número do Processo: 50622.003973/2023 Número do Contrato: 378/2021
Descrição/Justificativa: Penalidade aplicada em função do descumprimento da

Cláusula Décima, item 10.1.1, do Contrato n° SR.RO 0378/2021, relativo ao
atraso no pagamento de verbas trabalhistas.

Ocorrência 47:

Emitido em: 18/01/2024 14:42 de
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Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Não apresentação de documentação exigida no certame ou apresentação de

documentação falsa

UASG Sancionadora: 153079 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 17/05/2023 Prazo Final: 31/05/2023

Número do Processo: 23075000175202262
Descrição/Justificativa: Não apresentação de documentos exigidos no edital e desistir de sua proposta.

Ocorrência 48:

Tipo Ocorrência: Outros Tipos de Ocorrência
UASG Sancionadora: 30001 - TCU-TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO/DF
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado Impeditiva: Sim
Prazo Inicial: 04/11/2015 Prazo Final: 04/02/2016
Número do Processo: 001.634/2014-3
Descrição/Justificativa: Declarada a inidoneidade da empresa D & L Serviços de Apoio Administrativo

Ltda. (CNPJ 09.172.237/0001-24) para participar, pelo prazo de 3 (três) meses,
de licitação da Administração Pública Federal, de acordo com o ACÓRDÃO Nº
2458/2015 – TCU – Plenário, prolatado no âmbito do processo 001.634/2014-3.

Ocorrência 49:

Tipo Ocorrência: Outros Tipos de Ocorrência
UASG Sancionadora: 200207 - PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA-5A.REGIAO
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador

Impeditiva: Não
Número do Processo: 1.05.0231/2023-86 Número do Contrato: 07/2020
Descrição/Justificativa: Multa moratória sob percentual de 0,3% por dia de atraso no pagamento dos

salários de outubro/2023, nos termos do art. 86 da Lei nº 8.666/93, art. 8º da
IN/MPF nº 2/2020, e Cláusula Décima, item 10.2.2 do Contrato MPF/PRR5 nº
07/2020, no valor de R$ 487,00 (0,9% sobre o valor faturado de outubro/2023,
sendo 0,3% x 3 dias de atraso).

Ocorrência 50:

Emitido em: 18/01/2024 14:42 de
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Tipo Ocorrência: Outros Tipos de Ocorrência
UASG Sancionadora: 153079 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado Impeditiva: Sim
Prazo Inicial: 29/07/2022 Prazo Final: 12/08/2022
Número do Processo: 23075003813202205 Número do Contrato: PE 32/21 e C 44/2021
Descrição/Justificativa: Processo: 23075.003813/2022-05. PROCESSO DE APURAÇÃO DE

RESPONSABILIDADE. Universidade Federal do Paraná – UFPR. Resumo: O
presente processo trata da aplicação de penalidade à empresa D & L SERVIÇOS
DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA,  CNPJ da Sancionada:
09.172.237/0001-24, considerando o art. 7º da Lei 10.520/02,  art. 87, incisos II
e III, da Lei nº 8.666/93 e as disposições dos itens 21. 21.1, 21.1.3 alínea "h"
21.1.3.1 do edital de Pregão Eletrônico nº 32/2021. Falha na execução do
Pregão Eletrônico nº 32/2021 e Contrato 44/2021. Sanção: Impedimento de
licitar e contratar com a UFPR (órgão sancionador) pelo prazo de 15 (quinze)
dias  e multa de R$ 3.040,22 .Assina: Ricardo Marcelo Fonseca - R

Ocorrência 51:

Tipo Ocorrência: Outros Tipos de Ocorrência
UASG Sancionadora: 90007 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - RN
Âmbito da Sanção: União
Prazo: Determinado Impeditiva: Sim
Prazo Inicial: 18/12/2023 Prazo Final: 17/01/2024
Número do Processo: 4400-18.2023 Número do Contrato: 12/21
Descrição/Justificativa: Impedimento de Licitar e contratar com a União. Atraso reiterado no

pagamento dos salários de seus empregados. Fundamento: arts. 87, inciso III,
da Lei nº 8.666/93 c/c o art. 7º da Lei nº 10.520/2002 c/c os arts. 4º, alínea "d",
além do art. 7º, §3º, da Portaria nº 255/2014 - DF/JFRN.

Ocorrência 52:

Tipo Ocorrência: Multa Art. 86 da Lei 8.666/93.
UASG Sancionadora: 925849 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Impeditiva: Não
Número do Processo: 2017.005028 Número do Contrato: 007/2015-MP/PGJ
Descrição/Justificativa: Pela inobservância das Cláusulas Décima Nona do Administrativo n.º

007/2015-MP/PGJ.

Ocorrência 53:

Emitido em: 18/01/2024 14:42 de
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Tipo Ocorrência: Multa Art. 86 da Lei 8.666/93.
UASG Sancionadora: 925849 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Impeditiva: Não
Número do Processo: 2018.000775 Número do Contrato: 007/2015 – MP/PGJ
Descrição/Justificativa: Devido às inobservâncias contratuais ocorridas nos

meses de de abril, maio e junho/2017, com lastro na CLÁUSULA DÉCIMA
NONA – DO ACORDO DE NÍVEL DE SERVIÇO do Contrato Administrativo
n.º 007/2015-MP/PGJ;

Ocorrência 54:

Tipo Ocorrência: Multa Art. 86 da Lei 8.666/93.
UASG Sancionadora: 90007 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - RN

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 31/08/2022
Data Aplicação: 31/08/2022
Número do Processo: 20465420224057100 Número do Contrato: 12/2021
Descrição/Justificativa: Atraso no pagamento dos salários dos meses de janeiro e junho de 2022 dos

terceirizados.

Ocorrência 55:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei 14.133/2021, art. 156, inc. I
UASG Sancionadora: 154050 - MEC-UNIVERSIDADE FEDERAL/SE

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 18/12/2023
Data Aplicação: 18/12/2023
Número do Processo: 2311303735920235 Número do Contrato: 64/2021
Descrição/Justificativa: Aplicação de advertência por descumprimento do pagamento das verbas

trabalhistas dos colaboradores intermitentes dentro do prazo legal, conforme
obrigação prevista no item 14.12 do termo de referência, contrato n° 64/21.

Ocorrência 56:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. II
Motivo: Multa - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. II
UASG Sancionadora: 155012 - HOSPITAL U. CASSIANO ANTONIO DE MORAIS

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 28/09/2023
Data Aplicação: 28/09/2023
Número do Processo: 23525004786202315 Número do Contrato: 33/2022
Descrição/Justificativa: A CONTRATADA descumpriu clausula contratual, sendo através de diversos

Oficios notificada.

Ocorrência 57:

Emitido em: 18/01/2024 14:42 de
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Tipo Ocorrência: Advertência - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. I
Motivo: Advertência - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. I
UASG Sancionadora: 155012 - HOSPITAL U. CASSIANO ANTONIO DE MORAIS

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 28/09/2023
Data Aplicação: 28/09/2023
Número do Processo: 23525004786202315 Número do Contrato: 33/2022
Descrição/Justificativa: A CONTRATADA descumpriu clausula contratual, sendo através de diversos

Oficios notificada.

Ocorrência 58:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. I
Motivo: Advertência - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. I
UASG Sancionadora: 155012 - HOSPITAL U. CASSIANO ANTONIO DE MORAIS

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 26/09/2023
Data Aplicação: 26/09/2023
Número do Processo: 23525006996202348 Número do Contrato: 33/2022
Descrição/Justificativa: A CONTRATADA descumpriu clausula contratual, sendo através dos Oficios

05/23 e 06/23 notificada.

Ocorrência 59:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. II
Motivo: Multa - Lei 13.303/2016, art. 83, inc. II
UASG Sancionadora: 155012 - HOSPITAL U. CASSIANO ANTONIO DE MORAIS

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 26/09/2023
Data Aplicação: 26/09/2023
Número do Processo: 23525006996202348 Número do Contrato: 33/2022
Descrição/Justificativa: A CONTRATADA descumpriu clausula contratual, sendo através dos Oficios

05/23 e 06/23 notificada

Ocorrência 60:

Tipo Ocorrência: Multa Art. 86 da Lei 8.666/93.
UASG Sancionadora: 90007 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - RN

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 13/11/2023
Data Aplicação: 13/11/2023
Número do Processo: 32128720234057100 Número do Contrato: 12/2021
Descrição/Justificativa: Atraso no pagamentos dos salários dos terceirizados

Ocorrência 61:

Emitido em: 18/01/2024 14:42 de
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Tipo Ocorrência: Multa Art. 86 da Lei 8.666/93.
UASG Sancionadora: 80001 - TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 05/04/2022
Data Aplicação: 05/04/2022
Número do Processo: 6001155/2022-00 Número do Contrato: PE-028/2020
Descrição/Justificativa: ATO SEA N° 25, DE 5 DE ABRIL DE 2022 - Multa, no valor de R$ 7.347,69,

em razão de atraso verificado no pagamento de salários e na inclusão de
prestador em listagem de segurados do auxílio saúde, por ofensa à Cláusula
Dez, incisos IX e XIII, e com apoio na Cláusula Treze,  Subcláusula segunda,
Tabela 2, Itens 11 e 17, do Contrato PE-028/2020, c/c o art. 86 da Lei nº
8.666/93.

Ocorrência 62:

Tipo Ocorrência: Multa Art. 86 da Lei 8.666/93.
UASG Sancionadora: 80001 - TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 06/06/2022
Data Aplicação: 06/06/2022
Número do Processo: 6001925/2022-0 Número do Contrato: PE-028/2020
Descrição/Justificativa: ATO SEA N° 40, DE 6 DE JUNHO DE 2022 - Multa, no valor de R$ 6.002,59,

em razão do atraso no pagamento de vale transporte e de auxílio alimentação a
empregados vinculados ao Contrato PE-028/2020, considerando a
proporcionalidade do número de empregados que tiveram os benefícios
atrasados, por ofensa à Cláusula Dez, inciso IX, alínea “b”, e com apoio na
Cláusula Treze, Subcláusula segunda, Tabela 2, Item 12, do referido contrato,
c/c o art. 86  da Lei nº 8.666/93

Ocorrência 63:

Tipo Ocorrência: Multa Art. 86 da Lei 8.666/93.
UASG Sancionadora: 80001 - TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

Impeditiva: Não
Prazo Inicial: 02/06/2022
Data Aplicação: 02/06/2022
Número do Processo: 6002099/2022-00 Número do Contrato: PE-028/2020
Descrição/Justificativa: No valor de R$ 1.853,74, em razão do atraso na entrega de uniformes aos

colaboradores, por ofensa à Cláusula Dez, inciso XX, e com apoio na Cláusula
Treze, Subcláusula segunda, Tabela 2, Item 15, do Contrato PE-028/2020, c/c o
art. 86 da Lei nº 8.666/93.

Ocorrência 64:

Emitido em: 18/01/2024 14:42 de
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Categoria Sanção: Suspensão
Órgão Sancionador: Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira-UNILAB
Abrangência: No órgão sancionador
Número do Processo/Contrato: 23282.012299/2023-26 / Contrato 12/2020
Data Inicial: 04/12/2023 Data Final: 04/12/2024
Fundamentos Legais: Lei 8666  - art. 87, II; III

Sanção Ceis/Cnep 1:

Categoria Sanção: Advertência
Abrangência: No órgão sancionador
Número do Processo/Contrato: 23113037359202365
Data Inicial: 30/10/2023
Fundamentos Legais: Lei 8666  - art. 87, I

Sanção Ceis/Cnep 2:

Emitido em: 18/01/2024 14:42 de
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 09.172.237/0001-24 DUNS®: 899203125
Razão Social: D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA
Nome Fantasia: D & L SERVICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 200207 - PROCURADORIA REGIONAL DA REPUBLICA-5A.REGIAO
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 04/12/2023 Prazo Final: 03/03/2024
Número do Processo: 1.05.0231/2023-86 Número do Contrato: 07/2020
Descrição/Justificativa: Suspensão temporária para contratar com esta Unidade pelo prazo de 3 meses,

nos termos do art. 87, inciso III, da Lei nº 8.666/93, e do art. 15, inciso II, da
IN MPF nº 2/2023, e Cláusula Décima, item 10.2.4 do Contrato MPF/PRR5ª nº
07/2020, em virtude da reiteração no atraso de pagamento de salários.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 158565 - UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF.AFRO-BRASILEIRA
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 04/12/2023 Prazo Final: 04/12/2024
Número do Processo: 23282012299202326 Número do Contrato: Contrato 12/2020
Descrição/Justificativa: por descumprir as obrigações contratuais presentes no Termo de Referência,

subitens 13.13 e 13.31, referente ao Contrato nº 12/2020, em consonância com
os incisos II e III do art. 87, da Lei nº 8.666/93

Ocorrência 2:

Emitido em: 18/01/2024 14:44 de
CPF: 039.XXX.XXX-75      Nome: MARCELO GONCALVES DE SOUSA
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Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 393014 - SUPERINT. REG. DO DNIT NO EST. DE RONDONIA
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 10/01/2024 Prazo Final: 09/01/2025
Número do Processo: 50622.003973/2023 Número do Contrato: 378/2021
Descrição/Justificativa: Penalidade aplicada em função do descumprimento da

Cláusula Décima, item 10.1.1, do Contrato n° SR.RO 0378/2021, relativo ao
atraso no pagamento de verbas trabalhistas.

Ocorrência 3:

Emitido em: 18/01/2024 14:44 de
CPF: 039.XXX.XXX-75      Nome: MARCELO GONCALVES DE SOUSA
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 09.172.237/0001-24 DUNS®: 899203125
Razão Social: D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA
Nome Fantasia: D & L SERVICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 18/01/2024 14:44 de
CPF: 039.XXX.XXX-75      Nome: MARCELO GONCALVES DE SOUSA

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Sócio / Administrador

Dados do Fornecedor
CNPJ: 09.172.237/0001-24 DUNS®: 899203125
Razão Social: D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA
Nome Fantasia: D & L SERVICOS
Situação do Fornecedor: Credenciado

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 004.150.423-21 Participação Societária: 10,00%
Nome: LUANNA SIMOES PEREIRA
Número do Documento: 2000002011949 Órgão Expedidor: SSP/CE
Data de Expedição: 01/09/2011 Data de Nascimento: 09/12/1985
Filiação Materna: LUCIA MARIA SIMOES PEREIRA
Estado Civil: Divorciado(a)

CEP: 60.165-120
Endereço: AVENIDA BEIRA MAR, 2300 - APTO 800 - MEIRELES
Município / UF: Fortaleza / Ceará
Telefone: (85) 32573182
E-mail: luanna@delservicos.com.br

Dados do Sócio/Administrador 2

CPF: 514.307.113-53 Participação Societária: 90,00%
Nome: LUCIA MARIA SIMOES PEREIRA
Número do Documento: 2002002050878 Órgão Expedidor: SSPCE
Data de Expedição: 06/02/2002 Data de Nascimento: 10/05/1954
Filiação Materna: ELEONORA JOHANNA SIMOES
Estado Civil: Divorciado(a)

CEP: 60.125-973
Endereço: RUA OSVALDO CRUZ, 540 - APTO 600 - MEIRELES
Município / UF: Fortaleza / Ceará
Telefone: (85) 32573182
E-mail: del@delservicos.com.br

Emitido em: 18/01/2024 14:46 de
CPF: 039.XXX.XXX-75      Nome: MARCELO GONCALVES DE SOUSA

11



Instituicao CPF/CNPJ Nome Data de inclusao

MINISTERIO DA FAZENDA - Secretaria Especial da RFB 09.172.237/0001-24 D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA 12/05/2022

Cadastro Informativo de Créditos Não Quitados do Setor Público Federal (CADIN)
Consulta Contratante Emissão em 18/01/2024, 15:08



Divisão de Prorrogação e Alteração Contratual - DIPAC - UFPI <gc.dipac@ufpi.edu.br>

Notificação para regularização do CADIN
1 mensagem

Divisão de Prorrogação e Alteração Contratual - DIPAC - UFPI
<gc.dipac@ufpi.edu.br>

18 de janeiro de 2024 às
15:15

Para: del@delservicos.com.br

Prezados,

Considerando a tramitação do processo referente à prorrogação de vigência do Contrato n° 02/2020 -
LDS SERVIÇO DE LIMPEZA LTDA, vimos através deste:

1. informar que fora realizada consulta ao CADIN e constatamos que vossa empresa consta
como INADIMPLENTE;

2. NOTIFICAR vossa empresa para que seja regularizada a situação no CADIN.

Sendo assim, considerando que o fornecedor deve manter as mesmas condições de habilitação
exigidas na licitação, conforme art. 55, XIII, Lei 8666/93:

"Art. 55.  São cláusulas necessárias em todo contrato as que estabeleçam:                                           

 XIII - a obrigação do contratado de manter, durante toda a execução do contrato, em
compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e
qualificação exigidas na licitação."

Notificamos a empresa D&L SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ nº
09.172.237/0001-24, para apresentar a regularização da certidão do CADIN. 

Segue em anexo a certidão do CADIN com a indicação da referida pendência.

Atenciosamente,

Marcelo Sousa

--
DIVISÃO DE PRORROGAÇÃO  E ALTERAÇÃO CONTRATUAL
Gerência de Contratos/ Diretoria Administrativa / PRAD 
Universidade Federal do Piauí
(86) 2222 5811

CADIN - consulta_contratante_1705601333047.pdf
22K

E-mail de Universidade Federal do Piaui - Notificação para regulariza... https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=2743f9dc82&view=pt&search=...
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Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

18/01/2024 15:17:24Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA
CNPJ: 09.172.237/0001-24

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Constam Registros
Suspensão (09/01/2025) - DEPTO. NAC. DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES<br/>Suspensão 
(03/03/2024) - MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO<br/>Suspensão (04/12/2024) - MINISTERIO DA 
EDUCACAO<br/>Suspensão (04/12/2024) - Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira-UNILAB

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



CPF / CNPJ sancionado: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

09.172.237/0001-24

Data da consulta: 18/01/2024 15:18:16
Data da última atualização: 01/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP -
Acordos de Leniência) , 01/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS) ,
01/2024 (Diário Oficial da União - CEAF) , 01/2024 (Sistema Integrado de Administração
Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 01/2024 (Sistema Integrado de Registro
do CEIS/CNEP - CNEP)

DETALHAR CADASTRO CNPJ/CPF SANCIONADO NOME SANCIONADO UF SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

CATEGORIA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

VALOR DA MULTA QUANTIDADE

Detalhar CEIS 09.172.237/0001-24 D & L SERVICOS DE
APOIO
ADMINISTRATIVO LTDA

CE MINISTERIO PUBLICO
DA UNIAO

Suspensão Sem informação Não se aplica 1

Detalhar CEIS 09.172.237/0001-24 D & L SERVICOS DE
APOIO
ADMINISTRATIVO LTDA

CE Universidade da
Integração
Internacional da
Lusofonia Afro-
Brasileira-UNILAB

Suspensão 04/12/2023 Não se aplica 1

Detalhar CEIS 09.172.237/0001-24 D & L SERVICOS DE
APOIO
ADMINISTRATIVO LTDA

CE MINISTERIO DA
EDUCACAO

Suspensão Sem informação Não se aplica 1

Detalhar CEIS 09.172.237/0001-24 D & L SERVICOS DE
APOIO
ADMINISTRATIVO LTDA

CE DEPTO. NAC. DE INFRA-
ESTRUTURA DE
TRANSPORTES

Suspensão Sem informação Não se aplica 1

Detalhamento das Sanções Vigentes - Portal da transparência https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&off...
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VOCÊ ESTÁ AQUI: INÍCIO » PAINEL DE SANÇÕES » SANÇÕES » SANÇÃO APLICADA

Sanção Aplicada

Data da consulta: 18/01/2024 15:33:12
Data da última atualização: 01/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - Acordos de Leniência) , 01/2024
(Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 01/2024 (Diário Oficial da União - CEAF) , 01/2024 (Sistema
Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 01/2024 (Sistema Integrado de Registro do
CEIS/CNEP - CNEP)

EMPRESA OU PESSOA SANCIONADA

DETALHAMENTO DA SANÇÃO

** Informação não disponível, favor verificar junto ao órgão sancionador

ÓRGÃO SANCIONADOR

Cadastro da Receita

D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA -
09.172.237/0001-24
CLIQUE AQUI PARA SABER MAIS SOBRE ESSA EMPRESA

Nome informado pelo
Órgão sancionador

D & L SERVICOS DE
APOIO ADMINISTRATIVO
LTDA

Nome Fantasia

D & L SERVICOS

Cadastro

CEIS

Categoria da sanção

SUSPENSÃO

Data de início da sanção

04/12/2023

Data de fim da sanção

03/03/2024

Data de publicação da
sanção

**

Publicação

SEM INFORMAÇÃO

Detalhamento do meio
de publicação

Data do trânsito em
julgado

**

Número do processo

1.05.0231/2023-86

Número do contrato

07/2020

Abrangência da sanção

NO ÓRGÃO
SANCIONADOR

Observações

SUSPENSÃO
TEMPORÁRIA - LEI Nº
8666/93, ART. 87, INC. III

Nome

MINISTERIO PUBLICO
DA UNIAO

Complemento do órgão
sancionador

UF do órgão
sancionador

PR

Fundamento legal

LEI 8666 - ART. 87, III - PELA INEXECUÇÃO TOTAL OU PARCIAL DO CONTRATO A ADMINISTRAÇÃO PODERÁ,
GARANTIDA A PRÉVIA DEFESA, APLICAR AO CONTRATADO AS SEGUINTES SANÇÕES: III - SUSPENSÃO
TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO, POR
PRAZO NÃO SUPERIOR A 2 (DOIS) ANOS;

ATENÇÃO

Sanção Aplicada - Portal da transparência https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta/291232
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Este cadastro visa dar publicidade às sanções administrativas aplicadas contra licitantes e fornecedores. As informações
aqui veiculadas são de inteira responsabilidade das entidades que as prestaram, não podendo a União ser
responsabilizada pela veracidade e/ou autenticidade de tais informações nem pelos eventuais danos diretos ou indiretos
que delas resultem causados a terceiros.

Sanção Aplicada - Portal da transparência https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta/291232
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VOCÊ ESTÁ AQUI: INÍCIO » PAINEL DE SANÇÕES » SANÇÕES » SANÇÃO APLICADA

Sanção Aplicada

Data da consulta: 18/01/2024 15:34:36
Data da última atualização: 01/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - Acordos de Leniência) , 01/2024
(Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 01/2024 (Diário Oficial da União - CEAF) , 01/2024 (Sistema
Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 01/2024 (Sistema Integrado de Registro do
CEIS/CNEP - CNEP)

EMPRESA OU PESSOA SANCIONADA

DETALHAMENTO DA SANÇÃO

ÓRGÃO SANCIONADOR

Cadastro da Receita

D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA -
09.172.237/0001-24
CLIQUE AQUI PARA SABER MAIS SOBRE ESSA EMPRESA

Nome informado pelo
Órgão sancionador

D & L SERVICOS DE
APOIO ADMINISTRATIVO
LTDA

Nome Fantasia

D & L SERVICOS

Cadastro

CEIS

Categoria da sanção

SUSPENSÃO

Data de início da sanção

04/12/2023

Data de fim da sanção

04/12/2024

Data de publicação da
sanção

04/12/2023

Publicação

DIÁRIO OFICIAL DA
UNIÃO SEÇÃO 03
PAGINA 102 

Detalhamento do meio
de publicação

Data do trânsito em
julgado

28/11/2023

Número do processo

23282.012299/2023-26

Número do contrato

CONTRATO 12/2020

Abrangência da sanção

NO ÓRGÃO
SANCIONADOR

Observações

Nome

UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA-UNILAB

Complemento do órgão
sancionador

UF do órgão
sancionador

Fundamento legal

LEI 8666 - ART. 87, II; III - SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE
CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

ATENÇÃO

Sanção Aplicada - Portal da transparência https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta/291289

1 of 2 18/01/2024, 15:34

https://portaldatransparencia.gov.br/
https://portaldatransparencia.gov.br/
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/origem-dos-dados#8
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/ceis/1314879/pessoa-juridica/09172237000124
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/ceis/1314879/pessoa-juridica/09172237000124
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/ceis/1314879/pessoa-juridica/09172237000124
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=530&pagina=102&data=04/12/2023
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=530&pagina=102&data=04/12/2023
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=530&pagina=102&data=04/12/2023
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=530&pagina=102&data=04/12/2023
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=530&pagina=102&data=04/12/2023
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=530&pagina=102&data=04/12/2023
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=530&pagina=102&data=04/12/2023
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=530&pagina=102&data=04/12/2023
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=530&pagina=102&data=04/12/2023


Este cadastro visa dar publicidade às sanções administrativas aplicadas contra licitantes e fornecedores. As informações
aqui veiculadas são de inteira responsabilidade das entidades que as prestaram, não podendo a União ser
responsabilizada pela veracidade e/ou autenticidade de tais informações nem pelos eventuais danos diretos ou indiretos
que delas resultem causados a terceiros.
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VOCÊ ESTÁ AQUI: INÍCIO » PAINEL DE SANÇÕES » SANÇÕES » SANÇÃO APLICADA

Sanção Aplicada

Data da consulta: 18/01/2024 15:35:51
Data da última atualização: 01/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - Acordos de Leniência) , 01/2024
(Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 01/2024 (Diário Oficial da União - CEAF) , 01/2024 (Sistema
Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 01/2024 (Sistema Integrado de Registro do
CEIS/CNEP - CNEP)

EMPRESA OU PESSOA SANCIONADA

DETALHAMENTO DA SANÇÃO

** Informação não disponível, favor verificar junto ao órgão sancionador

ÓRGÃO SANCIONADOR

Cadastro da Receita

D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA -
09.172.237/0001-24
CLIQUE AQUI PARA SABER MAIS SOBRE ESSA EMPRESA

Nome informado pelo
Órgão sancionador

D & L SERVICOS DE
APOIO ADMINISTRATIVO
LTDA

Nome Fantasia

D & L SERVICOS

Cadastro

CEIS

Categoria da sanção

SUSPENSÃO

Data de início da sanção

04/12/2023

Data de fim da sanção

04/12/2024

Data de publicação da
sanção

**

Publicação

SEM INFORMAÇÃO

Detalhamento do meio
de publicação

Data do trânsito em
julgado

**

Número do processo

23282012299202326

Número do contrato

CONTRATO 12/2020

Abrangência da sanção

NO ÓRGÃO
SANCIONADOR

Observações

SUSPENSÃO
TEMPORÁRIA - LEI Nº
8666/93, ART. 87, INC. III

Nome

MINISTERIO DA
EDUCACAO

Complemento do órgão
sancionador

UF do órgão
sancionador

CE

Fundamento legal

LEI 8666 - ART. 87, III - PELA INEXECUÇÃO TOTAL OU PARCIAL DO CONTRATO A ADMINISTRAÇÃO PODERÁ,
GARANTIDA A PRÉVIA DEFESA, APLICAR AO CONTRATADO AS SEGUINTES SANÇÕES: III - SUSPENSÃO
TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO, POR
PRAZO NÃO SUPERIOR A 2 (DOIS) ANOS;

ATENÇÃO

Sanção Aplicada - Portal da transparência https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta/291235
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Este cadastro visa dar publicidade às sanções administrativas aplicadas contra licitantes e fornecedores. As informações
aqui veiculadas são de inteira responsabilidade das entidades que as prestaram, não podendo a União ser
responsabilizada pela veracidade e/ou autenticidade de tais informações nem pelos eventuais danos diretos ou indiretos
que delas resultem causados a terceiros.
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VOCÊ ESTÁ AQUI: INÍCIO » PAINEL DE SANÇÕES » SANÇÕES » SANÇÃO APLICADA

Sanção Aplicada

Data da consulta: 18/01/2024 15:36:10
Data da última atualização: 01/2024 (Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - Acordos de Leniência) , 01/2024
(Sistema Integrado de Registro do CEIS/CNEP - CEIS) , 01/2024 (Diário Oficial da União - CEAF) , 01/2024 (Sistema
Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) - CEPIM) , 01/2024 (Sistema Integrado de Registro do
CEIS/CNEP - CNEP)

EMPRESA OU PESSOA SANCIONADA

DETALHAMENTO DA SANÇÃO

** Informação não disponível, favor verificar junto ao órgão sancionador

ÓRGÃO SANCIONADOR

Cadastro da Receita

D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA -
09.172.237/0001-24
CLIQUE AQUI PARA SABER MAIS SOBRE ESSA EMPRESA

Nome informado pelo
Órgão sancionador

D & L SERVICOS DE
APOIO ADMINISTRATIVO
LTDA

Nome Fantasia

D & L SERVICOS

Cadastro

CEIS

Categoria da sanção

SUSPENSÃO

Data de início da sanção

10/01/2024

Data de fim da sanção

09/01/2025

Data de publicação da
sanção

**

Publicação

SEM INFORMAÇÃO

Detalhamento do meio
de publicação

Data do trânsito em
julgado

**

Número do processo

50622.003973/2023

Número do contrato

378/2021

Abrangência da sanção

NO ÓRGÃO
SANCIONADOR

Observações

SUSPENSÃO
TEMPORÁRIA - LEI Nº
8666/93, ART. 87, INC. III

Nome

DEPTO. NAC. DE INFRA-
ESTRUTURA DE
TRANSPORTES

Complemento do órgão
sancionador

UF do órgão
sancionador

MA

Fundamento legal

LEI 8666 - ART. 87, III - PELA INEXECUÇÃO TOTAL OU PARCIAL DO CONTRATO A ADMINISTRAÇÃO PODERÁ,
GARANTIDA A PRÉVIA DEFESA, APLICAR AO CONTRATADO AS SEGUINTES SANÇÕES: III - SUSPENSÃO
TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO, POR
PRAZO NÃO SUPERIOR A 2 (DOIS) ANOS;
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ATENÇÃO
Este cadastro visa dar publicidade às sanções administrativas aplicadas contra licitantes e fornecedores. As informações
aqui veiculadas são de inteira responsabilidade das entidades que as prestaram, não podendo a União ser
responsabilizada pela veracidade e/ou autenticidade de tais informações nem pelos eventuais danos diretos ou indiretos
que delas resultem causados a terceiros.
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Resultado de consulta consolidada

Consultado: D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA

CPF/CNPJ: 09172237000124

Data consulta: 18/01/2024 15:20:12

Não é possível a emissão da certidão Certidão negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e 
CEPIM), pois foram identificados os seguintes registros:

Certidão Bases de dados consultadas Situação

Certidão negativa 
correcional (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

CEPIM Nada consta.

Certidão negativa 
correcional (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

CNEP NOVO Nada consta.

Certidão negativa 
correcional (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

CGU-PJ

Não foi possível emitir de forma automática a 
certidão negativa correcional (Sistemas ePAD, CGU-
PJ, CEIS, CNEP e CEPIM). Para obter certidão 
correcional detalhando os registros constantes de 
nossas bases de dados, faça sua SOLICITAÇÃO no 
Fala.BR por meio do link 
https://falabr.cgu.gov.br/web/?modoOuvidoria=1 
indicando como destinatário da manifestação, na 
Esfera Federal, o órgão CGU – Controladoria-Geral 
da União.

Certidão negativa 
correcional (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

CEIS novo Link para a sanção

Certidão negativa 
correcional (ePAD, 
CGU-PJ, CEIS, 
CNEP e CEPIM)

Certidão negativa correcional 
Ente Privado (ePAD)

Nada consta.
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

https://portaltransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cpfCnpj=09172237000124


CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)
CNPJ: 09.172.237/0001-24
Certidão nº: 4394096/2024
Expedição: 18/01/2024, às 15:21:11
Validade: 16/07/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 09.172.237/0001-24, NÃO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



Certidão Negativa

Certifico que nesta data (18/01/2024 às 15:22) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 09.172.237/0001-24.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

65A9.6C75.2EC3.9165 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 18/01/2024 as 15:22:45 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
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Certidão negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: LUCIA MARIA SIMOES PEREIRA

CPF/CNPJ: 514.307.113-53

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM 
mantidos pela Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de 
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 
públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização 
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que 
sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 
Pública.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram qualquer das punições 
previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem 
fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 
Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 
de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 15:24:16 do dia 18/01/2024 , com validade até o dia 17/02/2024.

Link para consulta da verificação da certidão https://certidoes.cgu.gov.br/

Código de controle da certidão: 8k4y4ISKNKiFc63OyIG7

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/responsabilizacao-de-empresas/sistema-cgu-pj/sistema-cgu-pj
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Certidão Negativa

Certifico que nesta data (18/01/2024 às 15:24) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 514.307.113-53.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

65A9.6CF0.868F.E288 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 18/01/2024 as 15:24:48 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=65A9.6CF0.868F.E288&cpfCnpj=51430711353

